

# Landbrugsfirmaer hårdt

**Kun de eksportorienterede virksomheder inden for landbrugsmaskiner, der henter hovedparten af omsætningen uden for landets grænser, har det rimeligt**

■ **AGROTECH**  
Af Helge Andreassen og  
Bjarne Bang

Det går rimeligt for de producenter af landbrugsmaskiner, der henter hovedparten af omsætningen på eksportmarkederne. Til gengæld er virksomheder, der har Danmark som hovedmarked, virkelig medtaget.

Det siger formanden for fabrikanternes organisation, adm. direktør Sten Andersen, der i sin egen virksomhed, Dan Egtved, mangler mere end 60 pct. af den danske omsætning i forhold til 2008.

De økonomiske prognoser for danske landmænds indtje-

ning generelt giver ikke basis for en masse optimisme lige her og nu.

Men investeringerne i byggeri, inventar, maskiner og jord ventes dog at blive lidt større i 2012 og 2013 end de er i år.

“Vi venter en lille lysning i de kommende par år, men ellers skal vi nok nogle år længere hen, før vi er helt tilbage på normalt niveau for investeringerne,” siger erhvervsøkonomisk chef i Videncentret for landbrug, Klaus Kaiser.

Sten Andersen siger, at branchens eksport er tilbage på samme niveau som før 2009, og de fleste af hans medlemmer har gennemført en tilpasning til det lavere danske niveau.

“Det er også meget afhængigt af, hvad det er for en sektor i landbruget, man producerer og sælger til,” siger adm. direktør Peter Hansen, Cormall Agro Holding.

Adm. direktør Asbjørn Børsting, Dansk Landbrugs Grovvarerelskab (DLG), er enig med Peter Hansen og siger, at det er ekstremt svært for en producent af landbrugsmaskiner at klare sig igennem, hvis man kun opererer i Danmark.



“Den risikospredning, der ligger i at være på mange markeder i Europa, er virkelig værdifuld,” siger Asbjørn Børsting, adm. direktør, DLG. Arkivfoto: Michael Bothager/Scanpix

“Den risikospredning, der ligger i at være på mange markeder i Europa, er virkelig værdifuld. Det bliver mere og mere tydeligt,” siger Asbjørn Børsting.

Han er desuden formand for bestyrelsen i Kongskilde Industries, som for lidt mere end en måned siden købte aktiviteterne i den nødlidende producent af græsmaskiner og

fuldfodovogne, JF-Stoll i Sønderborg ud af et konkursbo,

Cormall Agro Holding omfatter sammen med ABC Hansen, Randers, en lang række virksomheder, der beskæftiger sig med produktion af maskiner til landbruget, blandt andet Maskinfabrikken Cormall A/S i Sønderborg og Tim Thyregod Holding.

“Vi kører rimeligt fornuftigt

og har i år overskud i de større selskaber som Cormall og Thyregod,” siger Peter Hansen.

## Broget billede

De to store virksomheder tjener i følge Peter Hansen penge på maskiner til planteavlere, især producenter af majs samt træ- og halmpiller.

Billedet er imidlertid meget broget, er Asbjørn Børsting

og Peter Hansen enige om. “Svineproducenterne i stort set hele Europa har det lige som svinebønderne i Danmark: Det er hårdt, og der er ikke råd til investeringer. Til gengæld er situationen en del bedre for planteproducenterne og en smule bedre for mælkeproducenterne,” siger Asbjørn Børsting.

## Maskinfabrikken Cormall A/S

2010-11

**Ejere** Cormall Agro Holding A/S  
og J.J. Hansen ApS

**By** Sønderborg

**Bruttofortjeneste** 10,4 mio. kr.

**Resultat før skat** 1,1 mio. kr.

**Egenkapital** 2,7 mio. kr.

**Antal ansatte** 27

# medtaget

*“Vi venter en lille lysning i de kommende par år, men ellers skal vi nok nogle år længere hen, før vi er helt tilbage på normalt niveau for investeringerne”*

Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef,  
Videncentret for landbrug

Peter Hansen påpeger, at både svine- og mælkebønder i Danmark ligger underdrejet.

“Det er svært for dem at få godkendt nye projekter. Desuden løber de ofte hovedet mod muren, når projekterne skal finansieres,” fastslår han og forklarer, at Vækstfonden

med sin Vækstkautation har været god til at hjælpe projekter igennem.

## **Andre lande på vej op**

Økonomien hos masser af landmænd uden for Danmarks grænser er så småt ved at komme op at køre igen.

Specielt er der gode muligheder for at sælge landbrugsmaskiner i Polen samt i andre dele af Østeuropa, herunder Ukraine og til en vis grad i Rusland. Peter Hansen peger på, at der så småt er ved at komme gang i salget i Sverige, hvor mælkebønderne ikke har det så dårligt.

“Generelt er det imidlertid svært at se lys forude. Det hænger blandt andet sammen med, at det er svært at vurdere, hvor meget uroen omkring de gældsplagede lande i Sydeuropa kommer til at spille ind,” siger Peter Hansen.

hean@borsen.dk  
bjba@borsen.dk